**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Mgr. Martin Mejstřík**

**Analýza transformace Italské komunistické
strany vzhledem k její organizační přeměně**

*Rigorózní práce*

Praha 2013

Autor práce: **Mgr. Martin Mejstřík**
Vedoucí práce: **Doc. Michel Perottino, PhD.**
Oponent práce: **Doc. PhDr. Michal Kubát, PhD.**
Datum obhajoby: **LS 2013**
Hodnocení:

## **Bibliografický záznam**

MEJSTRÍK, Martin. *Analýza transformace Italské komunistické strany vzhledem k její organizační přeměně*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2013. s. 122. Vedoucí rigorózní práce doc. Michel Perottino, PhD.

## **Abstrakt**

Rigorózní práce *Analýza transformace Italské komunistické strany vzhledem k její organizační přeměně* pojednává o transformaci Italské komunistické strany (*Partito Comunista Italiano*, PCI) v postkomunistickou Demokratickou stranu levice (*Partito Democratico della Sinistra*, PDS) s důrazem na její organizační přeměnu. Analyzována bude rovněž role, kterou při této přeměně sehrály vnitrostranické názorové proudy - zkoumán bude jejich vliv na vlastní proces organizační přeměny. K pochopení organizační přeměny PCI během fáze její transformace také bude nezbytné se zaměřit na roli Achille Occhetta v čele strany a na reakci členské základny na zahájení procesu přeměny. Téma práce je časově vymezeno otevřeným vypuknutím vnitrostranické krize během nástupu Achille Occhetta na post generálního tajemníka v roce 1988 a parlamentními volbami v roce 1994, do kterých strana vstoupila jako jasný favorit, a přesto v nich nedokázala zvítězit. Rozsáhlý prostor bude také věnován teoriím organizace politických stran a vhodnosti jejich využití k analýze transformace PCI. Cílem práce je detailně rozebrat jeden z modelů (Panebiancovo organizační schéma) a ukázat ho jako nejvhodnější teoretický rámec pro valutaci přeměny Italské komunistické strany. Zdůvodněno rovněž bude, proč mu autor této práce dává přednost před ostatními modely, zejména kritérii kartelové strany.

Klíčová slova: PCI, transformace, vnitrostranické proudy, stranická organizace, profesionálně-volební strana

## **Abstract**

The thesis *Analysis of the transformation of the Italian Communist Party considering its organization change* deals with the transformation of the Italian Communist Party (*Partito Comunista Italiano*, PCI) into the post-communist Democratic Party of the Left (*Partito Democratico della Sinistra*, PDS) with the emphasis on its organizational change. It will be also analysed the role which the intraparty opinion currents played in this process. It will be evaluated their influence on the very own process of the party organization change. To understand this process during the period of the party transformation will be necessary to focus on the role of Achille Occhetto's leadership and on the response of the membership base to the transformation process. Subject of this work is defined by the open outbreak of the intraparty crisis during the succession of Achille Occhetto to the post of the secretary general in 1988 and by the parliamentary elections in 1994 in which the party entered fully prepared after the complete conversion and nevertheless was unable to win them. Large space will be dedicated to the theories of party organization and their suitability to the analysis of the transformation of the PCI. Thus the main aim of this thesis is to analyze in detail one of these models (Panebianco's organizational scheme) and show it as the most appropriate theoretical framework for the valuation of the transformation of the Italian Communist Party. It will be also reasoned why the author of this thesis prefers this model over other theories, especially over the Cartel Party criterias.

Keywords: PCI, transformation, intraparty opinion currents, party organization, professional-electoral party

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně, pouze s využitím uvedených pramenů a literatury. Zároveň dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna odborné veřejnosti a používána pro potřeby vědy a výzkumu v souladu s autorským právem.

V Praze dne 1. 2. 2013

Martin Mejstřík

## **Poděkování**

Touto cestou bych chtěl poděkovat svému vedoucímu práce doc. Michelu Perottinovi, PhD., který měl se mnou v průběhu psaní práce trpělivost a zdárně mě dovedl až do cíle. Během mého studijního pobytu v Itálii mi poskytli neocenitelnou pomoc při specifikaci tématu a sběru klíčových materiálů profesori boloňské university Carlo Guarnieri a Aldo Di Virgilio, jimž také patří můj velký dík. Stejně jako vstřícným zaměstnancům Istituto Gramsci v Bologni, kde jsem vyhledával většinu svých pramenů. V neposlední řadě musím zmínit neúnavnou korepetitorskou práci Blanky Mejstříkové, bez níž by má práce stěží mohla vzniknout v této podobě. Na závěr patří poděkování také všem ostatním, kteří mě během psaní této práce bezmezně podporovali.

# Obsah

<b>1. Úvod.....</b> <b>8</b>
1.1 Stručná charakteristika tématu a cíl práce..... 8
1.2 Zhodnocení odborné literatury a pramenů..... 9
<b>2. Teorie organizace politických stran.....</b> <b>13</b>
2.1 Úvod do zkoumání politických stran..... 13
2.2 Organizační typy stran..... 15
<b>3. Profesionálně-volební strana v kontextu italského stranického systému.....</b> <b>30</b>
3.1 Panebiacův organizační model..... 30
3.2 Revize Panebiancova modelu..... 35
3.3 Charakteristika stranického systému italské první republiky ..... 39
<b>4. Názorové proudy před transformací.....</b> <b>44</b>
4.1 Vznik názorových proudů..... 44
4.2 Bezradnost 80. let a otázka stranické loajality..... 49
4.3 Occhettova cesta ke změnám..... 55
4.4 Nezapomenutelný devětaosmdesátý..... 60
4.5 Bologninský obrat..... 68
<b>5. Finální střet a stranický epilog.....</b> <b>74</b>
5.1 Analýza členské základny..... 74
5.2 Profil opozičních názorových proudů..... 76
5.3 XIX. sjezd PCI..... 81
5.4 Z Bologni do Rimini – rozdělení strany..... 83
5.5 Završení transformace..... 91
5.6 PDS pod novým vedením..... 98
<b>6. Shrnutí transformace a její zasazení do modelu profesionálně-volební strany.....</b> <b>103</b>
6.1 Transformace strany podle Panebiancova modelu..... 103
6.2 Závěr..... 105
<b>7. Přílohy.....</b> <b>108</b>
<b>8. Bibliografie.....</b> <b>111</b>

# 1 Úvod

## 1.1 Stručná charakteristika tématu a cíl práce

Přeměna nejsilnější komunistické strany, která kdy existovala v demokratickém světě, představuje svým jedinečným průběhem jednu z nejpozoruhodnějších událostí v italských dějinách s významným přesahem do evropského dění. Klasická masová strana se silným byrokratickým aparátem a početnou členskou základnou byla za specifických podmínek italské první republiky ostrakizována z podílu na politickém rozhodování a pouze její snaha přeměnit se na catch-all stranu sociálně-demokratického střihu po rozpadu bipolárního světa a zániku Sovětského svazu jí umožnila integrovat se do nově zformovaného systému druhé republiky. Tato transformace bude analyzována podle kritérií organizace politických stran. Výběr právě tohoto postupu je zdůvodněn v teoretické části práce, kde jsou dopodrobna rozebrány jednotlivé organizační teorie a je zde také odůvodněn výběr Panebiancova modelu politických stran a jeho kritérií (způsob legitimizace, role charismatu, problematika přidružených organizací, členská základna, financování, ideologie). Pomocí nich pak lze po provedení revize provést analýzu přeměny z klasické masové strany na stranu profesionálně-volební, což je termín, který do odborné diskuze poprvé přinesl právě Angelo Panebianco.<sup>1</sup>

Pro provedení důkladné analýzy transformace Italské komunistické strany na základě upravených Panebiancových kritérií je však třeba vysvětlit, jakou roli sehrála v celém procesu osoba generálního tajemníka strany Achille Occhetto, který se vymykal klasické definici stranického předáka masové strany, v komunistickém kontextu navíc strany s hierarchickou strukturou demokratického centralismu. Occhetto však nebyl pouze figurou s limitovanými pravomocemi, jenž by byla zcela podřízena stranickému sekretariátu. Jak si naopak ukážeme, s postupujícím oslabováním vnější legitimacy strany se stále více dokázal prosazovat jako charismatický lídr a nakonec využil příležitosti pádu Berlínské zdi, aby oznámil radikální transformaci vlastní strany.


[…]


## 6.2 Závěr

Klasifikace PCI podle výše charakterizovaného Panebiancova schématu není tolik jednoznačná jako u jiných, zejména nekomunistických, politických stran. Dlouhé období v ilegalitě během Mussoliniho režimu a druhé světové války u italských komunistů přerušilo proces institucionalizace. V poválečném období strana musela přebudovat svoji organizační strukturu jako „nová strana“. Nikdy se také nestala klasickou antisystémovou stranou podle úzké Sartoriho definice a naopak prosazovala „italskou cestu k socialismu“ vyznačující se

---

<sup>136</sup> Ibid., p. 94.

<sup>137</sup> Ibid., p. 141-149.

<sup>138</sup> Pouze dvakrát zatím vedl středolevé uskupení lídr PDS/PD. Jak Occhetto v roce 1994, tak Veltroni o 14 let později utrpěli velkou porážku od Berlusconiho uskupení.

obranou ústavy a symbolů nové republiky.<sup>139</sup> Z těchto důvodů měla institucionalizace strany mnohem slabší charakter než například u francouzských komunistů. S nimi je naopak spojovala dostředivá struktura stranických elit, které svůj vnitřní boj vedly pomocí názorových „tendencí“ a nikoli soupeřením stranických frakcí jako u stran rozšiřujících se difúzí<sup>140</sup>.

PCI se tedy svou koncepcí „demokratického centralismu“ a kapilární strukturou „vedlejších organizací“ institucionalizovala pomocí penetrace. Na rozdíl od ostatních komunistických stran západní Evropy však její silnější akcent nacionalistického odkazu (*Resistenza*, Gramsci) a participace na vytvoření poválečné republiky limitovaly silný vliv extrémní legitimacy. Ve výsledku tak můžeme stranický organizační model PCI situovat mezi francouzské komunisty a německou SPD. Tato výjimečnost v rámci komunistických stran pak hrála významnou roli při Occhettově transformaci.

Specifická stranická struktura nám dává rovněž odpověď na otázku, proč PCI nenásledovala osud italských křesťanských demokratů a socialistů, kteří byli rozděleni do mnoha frakcí a na začátku 90. let se rozpadli. V PCI se sice již v 60. letech zformovaly antagonistické názorové proudy s rozdílným pohledem na budoucí směřování strany (Giorgio Amendola versus Pietro Ingrao), avšak nikdy nešly mimo rámec „demokratického centralismu“. To dávalo generálnímu tajemníkovi takřka absolutní kontrolu stranického aparátu, díky kterému měl prostředky vybudovat si středovou loajální většinu, která ho pak bezpodmínečně podporovala.

Pokud se některý názorový proud přeci jen „odvážil“ prosazovat příliš radikální a autonomní politiku (oběma směry), neváhala stranická většina takovou skupinu marginalizovat, takže se její vliv stal postupně zanedbatelným. Tímto procesem si prošli zejména „miglioristé“, kteří se svými požadavky na radikální transformaci a úzkou spolupráci se socialisty nikdy nenašli podporu u stranické většiny. Achille Occhetto se raději rozhodl eliminovat jejich vliv na chod strany, takže nakonec tato reformní skupina nehrála v přeměně PCI významnou roli. Přítomna byla nicméně její radikálně reformní rétorika, které zejména před XIX. sjezdem strany Occhetto dopřával sluchu. Podpora „miglioristů“ byla pro něj tehdy velmi důležitá, čemuž podřizoval také svoji rétoriku.

Na druhé straně zpočátku naprosto marginální Cossuttova ortodoxní skupina stalinistů, kterou vedení PCI bralo jako nutné zlo a za stranický kolorit, se na závěr transformace stala

---

<sup>139</sup> Podle úzké Sartoriho definice je základním znakem antisystémové strany ideologické podkopávání systému, ve kterém působí. Samotnou PCI pak řadil na rozhraní strany extrémní a izolované. Sartori, G., 2001, p. 80.

<sup>140</sup> Panebianco, A., 1989, p. 165.

velkým problémem, jenž významně ztížil stabilizaci přeměněné postkomunistické strany v prvních letech druhé italské republiky. Zatímco mezi stranickým vedením byla podpora radikálně levicových myšlenek vždy nízká (nikdy nepřekonal 5%), čím níže se po patrech strany klesalo, tím narůstala. Když se k tomu přičetlo podcenění dopadu Occhettova „obratu“ na členskou základnu a razance, s jakou generální tajemník tlačil na provedení reform, počet odpůrců změn dále narůstal. Generální tajemník také až příliš usnadnil odštěpení radikálů a založení *Rifondazione comunista* (PRC), na jeho obranu je však nutno dodat, že na XX. sjezdu v Rimini nikdo nemohl očekávat, že Cossutta během následujících 3 měsíců dokáže ze strany odlákat přes 20% členů. V následujících letech pak PRC působila jako magnet na levicové voliče nespokojené s přílišným příklonem PDS do středu. PDS však zároveň musela činit radikálům značné ústupky, jelikož na polarizované italské politické scéně byli jejím nejbližším koaličním partnerem.

Z celkového pohledu tak měla transformace PCI podle Panebiancova modelu rozporuplné výsledky. Zatímco své financování, zeštíhlení portfolia „vedlejších organizací“ a předání výkonné moci veřejně voleným zástupcům strana zvládla velmi dobře, tak na poli redukce členské základny, zefektivnění stranické byrokracie a překonání ideologického břemene komunistické minulosti PDS a její následovnice zatím selhávají. Výsledkem pak je zpola transformovaná strana, která v sobě stále nese příliš velké ideologické rozpory, rozsáhlý byrokratický aparát a slabou pozici volebního lídra.
