Posudek na rigorózní práci p. Martina Mejstříka

Analýza transformace Italské komunistické strany vzhledem k její organizační přeměně

Předložená rigorózní práce p. Martina Mejstříka je věnovaná otázce transformace Komunistické strany v Itálii na konci 80.let a na začátku 90.let. minulého století. Autor se zabývá touto tematikou především z hlediska organizační přeměny této strany a zjm. z pohledu názorových proudů uvnitř této strany a jejich role během procesu transformace strany. Práce vykazuje velmi dobré znalosti italských poměrů, především politických, ale i celkové dobré chápání specifických problematik politických stran a komunistických stran obzvláště, a vychází z původní magisterské práce “Od srpu s kladivem k dubu. Role názorových proudů uvnitř Italské komunistické strany na proces její transformace”.

Autor přepracoval svou magisterskou práci zjm. se zřetelem na opravy a odpovědi výtkám vyslovenými především oponentem, Prof. M. Strmiska. Došlo zjm. k doplnění o chybějící literaturu a přepracování několik částí práce. Samotná struktura práce doznala pouze málo změn, přičemž zůstala zachovaná stejná logika resp. především chronologický přístup. Autor zachoval zjm. část práce věnovanou teorii a Panebiancovu modelu organizace politických stran, teorie, která dosud zůstává neoprávněně upozaděná, nejen v českém prostředí.

Vysvětlení důvodů, které vedly autora k upřednostnění tohoto autora (včetně revidované teorie) je dostacující a celkově i logické, zjm. s ohledem na to, že práce není primárně politologická ale zaměřená na Itálii. Přesto však mohl autor nejen v úvodu vysvětlit v čem, resp. proč, je tak důležité a přínosné se zaměřit právě na organizační model resp. typy (autor pouze napsal, že “Pro tuto práci však je mnohem podstatnější se zabývat organizačním aspektem stran, stejně jako to ve svých pracích činili klasikové politologie jako Duverger či Sartori”, aniž by vysvětlil proč je to podstatnější - str. 15).

Nová část (oproti původní práci) je de facto hlavně druhá kapitola práce (“teorie organizace politických stran”, tedy přibližně 16 stránek), která však připomene poměrně klasické údaje ale zároveň nepřináší použitelné poznatky sloužící k samotné analýze. Snaha uchopit celou škálu teoretických přístupů na daném tématu přináší navíc nejen přílišné zjednodušení a “přeskočení” některých přínosů (např. autor použije pojem stratarchie, aniž by u toho připomenul důležitého S. Eldersvelda), ale i dokonce vede k některým omylům (např. to, že M. Duverger přišel po J. Charlot s definicí tzv. Strany kádrů: ve skutečnosti je tomu naopak, J. Charlot “doplnil” Duvergerovo dělení). Neúplnost se vztahuje např. na dnes již klasickou debatu na téma kartelových stran započatou Koolem v r. 1996. Tato debata pokračuje do dnešních dnů, což autor opomenul připomenout. Dalším příkladem neúplnosti může být třeba to, jak autor poukazuje na “tři tváře” politických stran podle Schlesingera, ale ten zase cituje jako původem tohoto dělení V. O. Key.

Značným zjednodušením je také třeba vztah Ostrogorský-Michels: ve svém veledílo Michels jen velmi zřídka cituje (tuším jednou okrajově) M. Ostrogorského. Tudíž uvést, že na něj navázal je poněkud přehnané.

Je obivuhodné sledovat, jak se autor snažil zakomponovat některé autory (a některé jejich poněkud specifické práce) a zároveň se vyhnul některým dalším, jejichž přínos by bylo pro autora analýzu podstatnější. Nutno uvést, že se zde zaměřujeme na celkem nepodstatné detaily, které nijak zvlášť neoslabují důležitější část práce autora a jeho analýzu, jen jí poněkud zbytečně zatěžují v tom, že autor nevybral to, co je pro svou analýzu podstatné.

Nepřesnosti jsou v tomto ohledu sice daň za snahu o co nejkratší připomenutí komplexního vývoje teoretických přístupů, ale možná by stačilo, kdyby se autor zaměřil pouze na základní definice pojmů a teorií. Takový rychlý přehled by byl zcela určitě dostačující pro vysvětlení důvodu či důvodů, proč se autor zaměřil na Panebiancův přínos.

Další problém může být třeba nevdě uplně jasné použití terminologie, např. není jasné co autor míní poměrně často používaným pojmem "institucionalizace", je to "jen" otázka nějaké proměny? Další otazník visí třeba nad souběžným použitím ideáltyp a ideální typ, apod.

Další kapitoly této obsáhlé práce jsou již zamerané na analýzu vývoje resp. transformace komunistické strany a její premeny. Analýza je velmi kvalitní a podrobná, včetně rozboru clenské základny, vnitrostranických teoretických diskusí, pohledu na postoje lídru, především A. Occhetta. Konecne je práce doplnena o nekolik príloh upresnujících některé otázky.

Poznámkový aparát je dostatečný a literatura je správně použita, řazení podle abecedy však není vždy úplně vzorný.

Přes výše uvedené výtky, práce celkově splňuje požadavky kladené na rigorozní práci, proto ji mohu doporučit k obhajobě.

V Praze dne 21.3.2013

Doc. Michel Perottino, PhD.